
  

 

 

 

 

Direzione Mobilità e Trasporti 
Settore Trasporti 
Gestione Amministrativa Traffico Acqueo 
trasporti.acquei@comune.venezia.it (PEC) protocollo@pec.comune.venezia.it 
 
Responsabile del Servizio 
Il Funzionario - dott.ssa Mariuccia D’Este 
San Marco, 4084 – 30124 Venezia  
tel. 0412748096 fax 0412748988 

PG/2012/219805      Venezia, 23 maggio 2012  

 
Oggetto: disposizioni operative artt. 18, comma 4, e 20 - servizio di rimorchio e/o   
         spinta natanti - Regolamento comunale in attuazione alla L.R. 63/93 
 
 

IL DIRETTORE 
 
 
 Visto il Regolamento comunale attuativo della L.R. 63/93 e precisamente: 
� l’art. 18 “modalità di esercizio del servizio di trasporto di cose per conto terzi” che prevede al 
comma 4, “Il contingente delle autorizzazioni al servizio di trasporto di cui al presente articolo è 
fissato nel numero massimo di 410 (quattrocentodieci), e nel numero massimo di 10 per le 
autorizzazioni di traino”; 
� l’art. 20 “servizio di rimorchio, spinta o traino di natanti “ che stabilisce: 

• al comma 1. “Il servizio di rimorchio e spinta consiste nella trazione e nella spinta di 
natanti mediante altro natante.  
• al comma 2 bis. “Il servizio di rimorchio e spinta può essere esercitato solo da 
soggetti muniti di autorizzazione al servizio di trasporto di cose per conto terzi rilasciata 
dall'Amministrazione Comunale ai sensi dell'art. 2 del presente regolamento, a seguito 
della dimostrazione dell'idoneità tecnica del natante specificamente indicato 
nell'autorizzazione e di apposita estensione della stessa.” 

• al comma 4. “Il personale addetto alla condotta dei natanti in servizio di rimorchio e 
spinta deve essere in possesso dei titoli professionali previsti dalla legge.  

• al comma 5. “I natanti adibiti al servizio di rimorchio e spinta devono avere 
caratteristiche e dotazioni conformi alla vigente normativa.” 

 
 Ritenuto di determinare puntualmente le modalità operative per estendere, così come 
stabilito al sopra citato comma 2 bis dell’art. 20, il servizio di rimorchio e/o spinta ai titolari di 
autorizzazione trasporto cose c/terzi che dimostrino di possedere i titoli necessari all’espletamento 
del servizio; 
 
 Considerata altresì l’opportunità di far confluire nel presente provvedimento tutte le 
disposizioni, regolamentari e attuative, in materia, per agevolarne la conoscenza e l’applicazione 
da parte di tutti gli interessati; 
 

D I S P O N E 
 
Art. 1 – Richiesta estensione atto autorizzatorio 
I titolari di autorizzazione trasporto cose conto terzi possono estendere, come stabilito all’art. 20 
del Regolamento comunale attuativo della L.R. 63/93, detta autorizzazione al servizio di rimorchio 
e/o spinta, presentando apposita richiesta corredata dai seguenti allegati: 

COMI 



  

 

 

• fotocopia della licenza di navigazione e del certificato di navigabilità (badge), rilasciati 
dall’Ispettorato di Porto di Venezia, da cui si evince la specifica idoneità tecnica a svolgere 
il servizio di rimorchio e/o spinta; 

• dichiarazione del possesso dei titoli professionali da parte del personale addetto al 
comando e alla direzione di macchina. 

 
Art. 2 – Nulla osta all’aggiornamento della licenza di navigazione  
 
L’ufficio, accertate le caratteristiche tecniche dell’unità, trasmette, ai sensi dell’art. 28 del 
Regolamento provinciale, all’Ispettorato di Porto di Venezia il nulla osta all’aggiornamento della 
licenza di navigazione e del certificato di navigabilità (badge) ai fini dell’estensione, nella parte 
“annotazioni” all’attività di rimorchio e/o spinta c/terzi. 
 
Art. 3 – aggiornamento atto autorizzatorio 
 
Le unità iscritte nelle autorizzazioni trasporto cose c/terzi per svolgere anche il servizio di rimorchio 
e/o spinta devono avere riportato la specifica idoneità tecnica nella licenza di navigazione e nel 
certificato di navigabilità (badge) dell’unità rilasciato dall’Ispettorato di Porto di Venezia.  
 
A seguito della presentazione della licenza di navigazione e nel certificato di navigabilità (badge) 
aggiornata il servizio provvederà alla trascrizione nell’atto autorizzatorio dell’estensione al servizio 
di rimorchio e/o spinta c/terzi. 
 
 
Art. 3 – Titolo professionali del personale addetto al comando e alla direzione di macchina 
 
Il personale addetto al comando e alla direzione di macchina dell’unità quando effettua servizio di 
rimorchio e/o spinta deve avere conseguito i titoli professionali minimi previsti dal D.M. 5 febbraio 
1986  e precisamente: 
 

• potenza installata non superiore a 150 CV [110 Kw] pilota motorista 

• potenza installata superiore a 150 CV [110 Kw] e non superiore a 500 CV [367,6 Kw] capo 
timoniere, motorista di motonave; 

• potenza installata superiore a 500 CV [367,6 Kw] capitano, motorista di motonave 
 
fatto salvo il rispetto della forza minima dell'equipaggio come stabilita dal predetto decreto. 
 

 
 

     IL DIRETTORE 
     Ing. Franco Fiorin 



  

 

Al Comune di Venezia 

Direzione Mobilità e Trasporti 

Settore Trasporti  

Gestione Amministrativa traffico Acqueo 

Gestione Licenze e Applicazione Regolamenti 

Comunali 

San Marco, 4084 – 30124 Venezia 

 Prot. Gen. 

 

Oggetto: Servizio rimorchio e/o spinta - 

applicazione art. 20  Reg. Com.le L.R. 63/93. 

 

Ai sensi e per gli effetti degli art. 46 e 47 del DPR n. 445/2000 e conscio delle sanzioni penali cui può 

incorrere in caso di dichiarazioni mendaci la/il sottoscritta/o 

 

D I C H I A R A 
 

Cognome  __________________________________________________________________________________ 

Nome       __________________________________________________________________________________ 

Luogo di nascita _____________________________________________________________________________  

Data _________________________  Sesso: M � F �  cittadinanza ___________________________________ 

C.F./P.IVA _________________________________________________________________________________ 

Residente nel Comune ______________________________________________________________Prov. _____ 

Via/Piazza _______________________________________________________ ___ n. _______ C.A.P. ________ 

Iscritto alla C.C.I.A.A. di  Venezia nel ruolo sezione trasporto cose c/terzi – rimorchio e traino effettuato con 

natante a motore, istituito dall’art. 13 della L. R. n° 63/93 al n. ____________  dal  _____________ in qualità 

di _______________________________________________________________________________________ 

(specificare qualifica ricoperta: titolare o preposto inserito nella struttura dell’impresa in qualità di socio 

amministratore oppure amministratore o ancora dipendente a livello direzionale) 

e-mail ______________________________________________________________________________________ 

PEC   _____________________________________________________________________________________ 

Tel. ________________________  cell. ______________________________ fax  _______________________ 

nella sua qualità di  

���� titolare dell’omonima impresa individuale: 

Iscritto nel  Registro delle Imprese n. _________________ della C.C.I.A.A. di ______________________ 

� legale rappresentante della Società: 

Denominazione o ragione sociale _____________________________________________________________ 

con sede legale nel Comune di  ___________________________________________________ Prov. ______ 

Via/Piazza _______________________________________________ n. ________ C.A.P. __________  

COMI 



  

C.F./P.IVA _________________________________________________________________________________ 

Iscritto  al Registro delle Imprese n. __________ CCIAA di  ___________________________________  

titolare dell’autorizzazione n°  ________ per il servizio di trasporto cose c/terzi  

unità iscritta 6V ________   -   RV ________    

c h i e d e 

 

in riferimento alla disposizione PG 2012/219805 del 23/05/2012, l’estensione dell’autorizzazione trasporto 

cose c/terzi n° __________ - Titolare: _______________________________________________________ 

al servizio di rimorchio e/o spinta.  

 

Sarà cura del sottoscritto procedere all’aggiornamento della “licenza e certificato di navigabilità” 
(badge) dell’unità sopra richiamata, previo nulla osta rilasciato dal competente Ufficio comunale. 
 

Il documento tecnico del natante (originale + copia fotostatica al fine della sua autenticazione) sarà 
prodotto unitamente al foglio complementare dell’autorizzazione comunale n° _________ al fine di 

ottenere l’autorizzazione all’estensione del servizio Rimorchio e/o spinta, mediante specifica 
annotazione. 
 

Ai sensi e per gli effetti degli art. 46 e 47 del DPR n.445/2000, dichiara il possesso dei titoli professionali 

da parte del personale addetto al comando e alla direzione di macchina. 

 

 

 

    Luogo e data  

_______________________ 

Firma 

 

 

 

Allegati: 
1. Copia documento identità del dichiarante in corso di validità, sottoscrizione non autenticata ma corredata 

 da copia fotostatica di valido documento di identità del firmatario (art. 38, c.3, D.P.R. 445/2000); 

2. Copia della licenza di navigazione e del certificato di navigabilità (badge), rilasciato dall’Ispettorato di  

Porto di Venezia, da cui si evince la specifica idoneità tecnica a svolgere il servizio di rimorchio e/o 

spinta; 

 

 


	Cognome: 
	Nome: 
	Luogo di nascita: 
	Data: 
	Sesso M D F D cittadinanza: 
	M: 
	F: 
	CFPIVA: 
	Residente nel Comune: 
	Prov: 
	ViaPiazza: 
	n: 
	CAP: 
	natante a motore istituito dallart 13 della L R n 6393 al n: 
	dal: 
	di: 
	email: 
	PEC: 
	Tel: 
	cell: 
	fax: 
	titolare omonima impresa individuale: 
	legale rappresentante società: 
	Iscritto nel Registro delle Imprese n: 
	della CCIAA di: 
	Denominazione o ragione sociale: 
	con sede legale nel Comune di: 
	Prov_2: 
	ViaPiazza_2: 
	n_2: 
	CAP_2: 
	CFPIVA_2: 
	Iscritto al Registro delle Imprese n: 
	CCIAA di: 
	titolare dellautorizzazione n: 
	6V: 
	RV: 
	cose cterzi n: 
	Titolare: 
	prodotto unitamente al foglio complementare dellautorizzazione comunale n: 
	Luogo e data: 
	Firma: 


